UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI

IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS PARA A
IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

 Nº 03.19/2023

A IX Semana em Favor de Igualdade Racial – IX Sefir, evento produzido pelo Núcleo
de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas da Universidade Federal do Acre – Neabi/Ufac,
torna público o presente Edital e convida os/as discentes interessados/as e com o devido
perfil prescrito neste edital a inscreverem-se para concorrerem a 02 vagas de bolsista de
Extensão. O/A bolsista atuará como parte da Comissão de Organização do evento entre os
meses de setembro e dezembro de 2023, em conformidade com este Edital.

1.Objetivos
1.1Objetivo Geral:
Selecionar bolsista para atuar como parte da Comissão de Organização  da  IX Semana
em Favor de Igualdade Racial – IX Sefir entre os meses de setembro e dezembro  de
2023.

1.2Objetivos Específicos:
1.2.1. Potencializar  e  ampliar  os  patamares  de  qualidade  das  ações  propostas,
projetando a natureza das mesmas e a missão desta Ifes em consonância com as demandas
sociais.
1.2.2.Estimular o desenvolvimento social e o espírito crítico dos estudantes, bem como a
atuação profissional pautada na cidadania e na função social transformadora da educação
superior, tendo como foco as políticas públicas.
1.2.3. Contribuir para a melhoria  da qualidade da educação por meio do contato
direto  da  comunidade  universitária  com  realidades  concretas  e  da  troca  de  saberem
acadêmicos e populares.
1.2.4. Oportunizar à comunidade externa a apropriação dos saberes gerados na instituição.

2.Período, horário e local de inscrição
As inscrições deverão ser realizadas no período dos dias 30 e 31 de outubro de 2023, por
meio do e-mail neabi@ufac.br

3.Requisitos para inscrição
3.1. Ser  aluno  matriculado  e  frequentando  regularmente  curso  de  graduação  na
Universidade Federal do Acre – Ufac.

3.2. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuarem nas ações da IX Semana Em
Favor de Igualdade Racial, de acordo com as necessidades do evento.
3.3. Não ter vínculo com nenhuma outra bolsa.

4.Documentos de inscrição

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI

IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

As inscrições deverão ser realizadas no período dos dias 02 a 20 de agosto de  2023, por
meio do e-mail neabi@ufac.br com o envio dos seguintes documentos:

4.1.  Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada pelo candidato (ANEXO I).

4.2. Declaração de disponibilidade de 12 horas semanais para dedicar-se às atividades da
IX Semana Em Favor de Igualdade Racial, de acordo com as necessidades do evento
(ANEXO II).
4.3. Cópia de comprovante de matrícula no 2º semestre de 2023.
4.4. Currículo Lattes atualizado.
4.5 Os candidatos às vagas deste edital também precisam estar cadastrados na Plataforma
de Ações de Extensão, disponível no site
http://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos.wsgi/

5.Das vagas e vigência da bolsa
5.1.Será  oferecida  uma  vaga  para  atuar  durante  o  mês  de  novembro,  podendo  ser
prorrogado por mais um mês, ou seja, podendo ser prorrogado até dezembro de 2023.

6.Valor da bolsa
6.1 Cada bolsa terá um valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais.

7.Processo de seleção
7.1. A seleção será efetivada por uma Comissão Avaliadora, formada pela coordenadora
do projeto e duas pessoas vinculadas ao Neabi/Ufac,  sendo dividida em três fases, a saber:
1º  –  Análise  de  documentação  (tem caráter  eliminatório)  –  consiste  em conferir  se  o
candidato realmente apresentou os documentos exigidos no item 4 deste Edital;
2º - Análise Curricular,  por meio do Currículo Lattes, devidamente comprovados.
3° - Entrevista com os candidatos, com o local e horário a ser divulgado juntamente com o
Resultado Final das Inscrições Deferidas.
7.2  A  nota  total  será  dada  através  da  média  da soma das  notas  do  Currículo  Lattes,
devidamente comprovado com a  entrevista.

8.Cronograma de execução
Atividade Data

Período de inscrição 30 e 31 de 2023

Publicação do Resultado Preliminar das Inscrições 01 de novembro de 2023

Recurso ao Resultado Preliminar das Inscrições 02 de novembro de 2023

Publicação do Resultado Final das Inscrições Deferidas
com convocação para entrevista

03 de novembro de 2023

Entrevista 04 de novembro de 2023

Resultado Final do Processo Seletivo 04 de novembro de 2023
Início das atividades 06 de novembro de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI

IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

9.Disposições finais
9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção deste Edital.
9.2. A qualquer  momento  o presente  Edital  poderá  ser  suspenso  em parte  ou  no  total
dependendo das necessidades internas da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Rio Branco, Acre, 30 de outubro de 2023.

Coordenadora da IX Semana Em Favor de Igualdade Racial

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI

IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS PARA A
IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

 Nº 03.19/2023

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

1. DADOS PESSOAIS
2.1. Nome (Sem abreviações e com letra legível):

2.2. CPF: 2.3. Sexo:
M F

2.4. Doc. de Identidade: 2.5. Órgão Expedidor: 2.6. Data de Expedição:

2.7. Nome da mãe:

2.8. Nome do pai:

2.9. E-mail: 2.10. Fone:

2.11. Curso:

2.12. Matrícula Institucional: 2.13. Período:

3. OBSERVAÇÕES (Para uso exclusivo da Proex)

Rio Branco – Acre,           de outubro de 2023.

Assinatura da(o) Candidata(o)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS – NEABI

IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS PARA A
IX SEMANA EM FAVOR DE IGUALDADE RACIAL – IX SEFIR

 Nº 03.19/2023

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu,                                                                                                                              ,   declaro  para

os devidos fins e efeitos legais que me comprometo a prestar 12 horas semanais de atuação nas

Ações da IX Semana Em Favor de Igualdade Racial, promovida pelo Neabi/Ufac  no período

de novembro a dezembro de 2023.

Rio Branco – Acre,               de novembro de 2023.

Assinatura da(o) Candidata(o)